
I 
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA  

(D.P.R.S. 23/05//997,ì. /47) 

/ 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N. Approvazione 	progetto 	esecutivo 	per 	la 	realizzazione 	di 	opere 	di 

manutenzione alla rete dell'impianto irriguo 	San Paolo", Linea Primaria 
Data 	1021 	 . Serbatoio S. Paolo/Vasca Madonna Gaia. Tratta n. 2a - 2b.  016 

O Approvazione proposta di deliberazione n. 7 del 10/2/2016. 

L'anno duemilasedici, il giorno O 	del mese di febbraio. in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione: 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari. Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012. il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 



VISTA la proposta n. 7 del 10/2/2016 che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, formulata dal Direttore Generale del Consorzio; 

CONSIDERATO che appare opportuno provvedere all'approvazione della suddetta proposta e 
del relativo allegato; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione n. 7 del 10/2/2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
progetto esecutivo per la realizzazione di opere di manutenzione alla rete dell'impianto irriguo 
"San Paolo", Linea Primaria Serbatoio S. Paolo/Vasca Madonna Gaia. Tratta n. 2a - 2b.", che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, datato 05/2/2016, dell'importo 
complessivo di € 55.000,00, così come emerge dal quadro economico di spesa allegato alla 
proposta della presente deliberazione per farne parte integrante; 
- di dare mandato al Consorzio di avviar,e-1ocedure necessarie ad ottenere il finanziamento 
dei progetti medesimi. . ,  '\ 

Il Direttore Generale 	 Il Com miss io Straordinario 
Ing. Eugen^jPollicino 	 Dott. F ri1i1iola 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 	del Ifá 2 12.3 16 è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale N C- R S O 	I P O PS L iC 4 -i o 

dal 	12E:. 

Messina, 1 7 FEBI 2016 

al 	16 FEB. 2016 

qxo 

Area mmi strativa 
-7 

t 	 Ivà 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonifical Ime.it 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, ............................................ 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Eugenio Pollicino) 



REGIONE SICILIANA 

Consorzio di Bonifica 11 Messina 
7 

(D.P.R.S. 2310511997 n. 147) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Numero 7 
	

Data 10.02.2016 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di opere di manutenzione alla 

rete dell'impianto irriguo San Paolo", Linea Primaria Serbatoio S. Paolo/Vasca 

Madonna Gala. Tratta n. 2a - 2b. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la deliberazione consortile n. 5 del 28/1/2016, con cui sono stati designati l'Ing. 
Stefano Grimaldi e lo scrivente Ing. Eugenio Pollicino rispettivamente Progettista e R.U.P. 
per la realizzazione di interventi funzionali alla manutenzione e l'efficientamento degli 
impianti irrigui 'San Paolo", "Piana Moio", "Piano Olive-Fumari", "Zangale" nei Comuni di 

4 'J Francavilla di Sicilia. Moio Alcantara. Malvagna e Motta Camastra, Provincia di Messina; 
11 	7 

VISTI il progetto esecutivo datato 05/2/2016, per la realizzazione di un'opera di 
manutenzione alla rete dell'impianto irriguo 'San Paolo", Linea Primaria Serbatoio S. 
Paolo/Vasca Madonna Gala - tratta n. 2a e 2b, recante il quadro economico di spesa allegato 
alle presente proposta per farne parte integrante, per un totale di € 55.000,00; 

PRESO ATTO che sul suddetto progetto in data 08/2/2016 è stato reso parere tecnico e 
validazione da parte dello scrivente nella qualità di R.U.P., ai sensi della vigente normativa 
nazionale e regionale sui lavori pubblici; 

PROPONE 

- di approvare il progetto esecutivo datato 05/2/2016 per la realizzazione di un'opera di 
manutenzione alla rete dell'impianto irriguo "San Paolo". Linea Primaria Serbatoio S. 
Paolo/Vasca Madonna Gaia - tratta n. 2a e 2b, recante il quadro economico di spesa allegato 
alle presente proposta per farne parte integrante, per un totale di € 55.000,00; 

- di dare mandato al Consorzio di avviare le procedure necessarie ad ottenere il finanziamento 
dei progetti medesimi. 

,,stj Direttore Generale 



•/ 

IMPIANTO IRRIGUO S. PAOLO - Manutenzione Linea Primaria Vascone S.P./Vasca M.G. TRATTE n. 2a - 2b 

A TOTALE LAVORI(A.1+A.2+A.3) € 	40.192,38 

N. DESCRIZIONE U.M. QUANTI TA' 
u.o IMPORTO 

RIEPILOGO GENERALE PER CATEGORIE 

1.1 

1.2 

Operaio Specializzato Area O-Parametro 116 C.C.N.L. 

Operaio Super Specializzato Area C-Parametro 127 C.C.N.L. 

Capo Operaio Area C-Parametro 132 C.C.N.L. 

Impiegato Tecnico Area B - Parametro 132 C.C.N.L. 

Assistente Tecnico Area A - Parametro 159 C.C.N.L. 

h 

h 

h 

h 

h 

183,90 

95,25 

€ 	15,95 

€ 	17,25 

€ 	2.933,21 

€ 	1.643,06 

1.3 73,50 € 	17,50 € 	1.286,25 

1.4 62,40 € 	19,40 € 	1.210,56 

€ 	996,84 1.5 46,80 € 	21,30 

1.6 Capo Settore Area A - Parametro 185 C.C.N.L. h 39,00 € 	29,40 € 	1.146,60 

A.1 TOTALE PERSONALE CONSORTILE € 	9.216,52 

2.2 Manutenzione ordinaria mezzi e attrezzature consortili 

Assicurazione/Tasse mezzi consortili 

Noli a caldo 

cad/h 234,00 € 	5,00 

€ 	16,00 

€ 	1.170,00 

€ 	2.496,00 

€ 	8.799,00 

2.3 

5.1 

cad/h 156,00 

h 146,65 € 	60,00 

A.2 TOTALE MEZZI - NOLI € 	12.465,00 

2.1 

3.1 

3.2 

Carburante/Lubrificante mezzi e attrezzature consortili 

Tubazioni Pead De 225 PN16 

Tubazioni Pead De 315 PN16 

It 317,50 € 	1,60 € 	508,00 

€ 	1.060,00 ml 20,00 € 	53,00 

ml 125,00 € 	95,00 € 	11.875,00 

€ 	3.262,50 4.1 Materiale idraulico (manicotti, curve, ecc.) 

Materiale di consumo vario 

Materiale inerte per letto posa e rinfianco 

Sabbia lavata e vagliata 

Pietrisco pezzatura cm. 3-5 

Cemento tipo 325 in sacchi 

a corpo 217,50 € 	15,00 

€ 	2,00 4.2 a corpo 145,00 € 	290,00 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

mc 

mc 

mc 

mc 

40,89 € 	15,00 

€ 	18,00 

€ 	26,00 

€ 	0,18 

€ 	613,36 

€ 	79,20 

€ 	228,80 

€ 	594,00  

4,40 

8,80 

3300,00 

TOTALE MATERIALI  

8 i 	 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4) 	
]_€ 

7.303,92 

8.1 ONERI SICUREZZA (2% di A) € 	803,85 

ACQUISTO MEZZI E ATTREZZATURE € 	2.009,62 

8.3 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PERSONALE CONSORTILE (40% diA.1) € 	3.686,61 

8.4 INCENTIVO (2% di 	ex art. 92 D.Lgs 16312006 e ss.rnm.ii.) e 	803,85 

C 	 TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE (A+B) 	 i € 47.496,30  1 

I o 	 IVA 22% di (A.2+A.3+B. 1+B.2) 	 I € 	7.433,65J 

E 	 IMPREVISTI IN ARROTONDAMENTO 	 (e 	70,05 

F f 	 TOTALE PERIZIA (C+D+E) 	 € 55.000,00 I 


